²⁷¹⁴ Vgl. André GODDU, op. cit., S. 24f.

²⁷¹⁵ Vgl. Jan P. BECKMANN, ‘Scientia proprie dicta’: Zur wissenschaftstheoretischen Grundlegung der Philosophie bei Wilhelm von Ockham, op. cit., S. 645.

²⁷¹⁶ Vgl. GUILLELMUS DE OCKHAM, *Expositio in libros Physicorum Aristotelis* prol. a. 2 S. 6 lin. 35-37. Somit ist die Evidenz eine Urteilsqualität, die sich auf ein „*aliquid verum complexum*“ bezieht, „für das ein Wahrheitsanspruch“ erhoben wird; vgl. Jan P. BECKMANN, ‘Scientia proprie dicta’: Zur wissenschaftstheoretischen Grundlegung der Philosophie bei Wilhelm von Ockham, op. cit., S. 644-5. Zum Begriff und zu den Bedingungen der evidenten Zustimmung vgl. Elizabeth KARGER, Ockham’s misunderstood theory of intuitive and abstractive cognition, in: Paul Vincent SPADE (ed.), *The Cambridge Companion to Ockham*, S. 208f.

²⁷¹⁷ Vgl. GUILLELMUS DE OCKHAM, *Expositio in libros Physicorum Aristotelis* prol. a. 2 S. 6 lin. 38-40: „Sicut si nullus narraret mihi quod paries est albus, ex hoc ipso quod video albedinem quae est in pariete, scirem quod paries est albus; et ita est de aliis“.

²⁷¹⁸ Vgl. Jan P. BECKMANN, ‘Scientia proprie dicta’: Zur wissenschaftstheoretischen Grundlegung der Philosophie bei Wilhelm von Ockham, op. cit., S. 644: „Sobald man weiß, was der betreffende Gegenstand ist, weiß man auch, ob er ist; und umgekehrt: sobald man weiß, ob es ihn gibt, weiß man auch, was er ist“. Vgl. auch Philotheus BOEHNER, The notitia intuitiva of non-existents according to William Ockham, in: Eligius BUYTAERT (ed.), *Philotheus Boehner, collected articles on Ockham*, S. 269-70; Paul A. STREVELER, Ockham and his critics on: intuitive cognition, in: *Franciscan Studies*, S. 228-9. Vgl. GUILLELMUS DE OCKHAM, *Opera Philosophica I*, Summa Logicae p. III-3 cap. 25 S. 551 lin. 25-32: „Verumtamen ad sciendum evidenter tales propositiones, non oportet sic apprehendere omnia significata per subiectum, sed quandoque sufficit unum solum apprehendere et quandoque plura; et ita talis quaestio si est non poterit terminari nisi per experientiam, hoc est nisi per notitiam visivam, quae est principium experientiae. Et de tali loquitur Philosophus quando dicit: „Quemadmodum habemus quia est, sic habemus et quid est“. Unde quantum aliquis scit de aliquo tali quid est, tantum scit est et e converso“.

²⁷¹⁹ Vgl. GUILLELMUS DE OCKHAM, *Opera Philosophica I*, Summa Logicae p. III-2 cap. 29 S. 558-9. Vgl. André GODDU, The dialectic of certitude and demonstrability among fourteenth-century Ockhamists, in: Monika ASZTALOS; John E. MURDOCH and Ilkka NIINILUOTO, *Knowledge and the sciences in medieval philosophy - Acta Philosophica Fennica (vol. 48)*, Vol. II, S. 172.